Cunctis ubique pateat evidenter, et sit notum, quod anno a Nativitate Domini Nostrí Jesu Christi MDCCCLXXXVIII. Die vero XIX. Mensis Martii Pontificatus autem Sanctissimi Domini Nostrí Domini Pii Divina Providentia Pape VI. anno ejus quartodecimo Ego officialis deputatus infrascriptus vidi et legi quasdam Litteras apostolicas sub Plumbo more Romane Curie expeditas tenoris sequentis, videlicet:

Pius Episcopus.

Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

In universa Gregis Dominici cura ab ipso Animarum Pastore Christo Domino licet immerentes constituti illud

ex debito Apostolice servitutis animadvertere satagimus, ut ovile quodlibet unicum habeat, suique Climatis Pastorem, cui nedum fontium et herbarum ovibus suis aptata qualitas, sed et ferarum Lustra innotescant, quique si ovem aliquam longe aberrare contingat, aut Lupus insidiator eam voraturus accedat, voce sua, quam usus illa cognoscit, facilius reducere ac valide in ejus ire possit occursum. Ac ubi propterea Gregis hujusmodi uniformitati variorum usuum dignoscitur preesse Pastores, nostri munera est, ut alter eorum per apostolice suppressionis ministerium ab exercitio Pastoris ita removetur, ut universa Animarum Jurisdictio et auctoritas in unum tantum pro salubriori earum spirituali gubernio, consolatione et tranquillitate, prout decet, coalescere videatur. Eo magis vero convenit, ut Nos aciem considerationis nostre ad id intendamus, cum Supremorum et de Orthodoxa fide optime meritorum Principum pia Vota conspiciamus efflagitare.

Cum itaque, sicut Dilectus filius noster Franciscus Tituli sanctorum Nerei et Achillei sancte Romane Ec-

¹⁾ Poverjeni prepis te bulle hrani knezo-škofjski arhiv v Ljubljani, izvirnika nismo zasledili.

clesie Presbiter Cardinalis de Herzan de Harras nuncupatus, charissimi in Christo filii nostri Josephi Secundi in Imperatorem Electi et Romanorum Bohemie et Hungarie Regis apostolici apud Nos et Sedem apostolicam Administer Plenipotentiarius, Nobis nuper exposuit, ipse Josephus Imperator et Rex pro Catholici Principis debito sedulo expendens, ut ad divinum Suis in Ditionibus cultum adaugendum, animarumque simul Subditorum suorum Salutem impensius promovendam, legum et Pastorum uniformitas conferre plurimum soleat, ac proinde sue considerationis intuitum ad Christi fideles omnes in infrascripto ducatu comprehensos extendens, quos eadem nedum Indoles, mores et consuetudines, sed et ipsi Lingue vernacule usus uniuert atque conjungunt, ut illi quidem sub uno pariter eodemque Pabulo atque pastore instituantur et gubernentur, probe neverit expedire. Idque scilicet mediante Metropolitanane Ecclesie Goritiensis ad presens Pastoris Solatio destitute opportuna Suppressione et extinctione obtineri posse. Ad hoc, ut Episcopali Ecclesia Labacensis, sedi apostolice imediate Subjecta, in Carniolie Ducatu existens, que pariter ad presens Simili Pastoris Solatio destituta reperitur, relicto et suppresso quoque in ea Cathedralitatis titulo, et ad Archiepiscopalis et Metropolitanane Ecclesie honorem erecta, illius futurus et pro tempore existens Labacensis Archiepiscopus universas sibi committendas Oves, tam sub Goritiensi, ut infra, supprimenda et extinguenda, quam Labacensi Diecesibus existentes, unicus pascendas habeat, proptereaque per ipsum Franciscum Cardinalem dicti Josephi Imperatoris et Regis nomine Nobis fuerit humiliiter Supplicatum, quatenus ipsam Goritiensem Ecclesiam, illiusque sedem et Dignitatem ac Mensam Archiepiscopales, nec non Capitulum illudque componentes Dignitates ac Singulos Canonicatus et Prebendas unacum Diecesi etiam Goritiensi, modo tamen et forma infrascriptis, perpetuo Supprimere et extinguere. Illisque sic suppressis et extinctis eandem Labacensem Ecclesiam previa pariter in ea Cathedralitatis et Capituli Cathedralis Suppressione in Metropolitanam Ecclesiam Labacensem, cui infrascripte Episcopales Ecclesie Jure Metropolitico subsint, ut infra, etiam perpetuo erigere et instituere, Ipsumque suum Cathedrale Capitulum sic supprimendum (una tantum in eo etiam ut infra erigenda addita Dignitate) in Capitulum quoque Metropolitanum labacense Subrogare, aliaque infrascripta per eundem Josephum Imperatorem et Regem provide excogitata et disposita, ut infra, ordinare et concedere dignaremur.

Nos igitur, quibus de cetero post hujusmodi susceptam dicti Francisci Cardinalis instantiam ex Processu a Nostro et Sedis apostolice Nuncio in Civitate Vienne Austrie commorante, vigore decreti Nostri sub die de-

cima mensis Decembris Anno Domini proxime preteriti editi, super ipsius expetite Suppressionis et Erectionis predictarum necessitate et utilitate confecto et ad urbem nuperime transmisso plene constitut, quod si premissa per Nos et dictam Sedem apostolicam fierent, plurimis revera incommodis obviaretur, simulque Spirituali Populorum ipsorum in supradicto Ducatu existentium utilitati faciliorique Gubernio peropportune consuleretur; atque etiam attendentes, quod omnes et singuli, qui in eisdem premissis interesse quomodolibet habent, per ipsum Apostolicum Nuncium auditu ad opus tam utile rite perficiendum, Libenti animo consentientes accaserunt.

Votis et petitionibus dicti Josephi Imperatoris et Regis hac in parte annuere volentes, Motu nostro proprio et ex certa Scientia, deque apostolice potestatis plenitudine Archiepiscopalem Cathedram, Dignitatem, Mensam et sedem Archiepiscopi Goritiensis, nec non Metropolitanam Ecclesiam Goritiensem, illiusque Capitulum, Dignitates ac singulos Canonicatus et Prebendas, illarumque et illorum respective titulos collativos, Nomina, denominations, naturas et essentias Dignitatum ac Canonicatum et Prebendarum, ita quod ille et illi ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collative et collativi esse desinant, ac de cetero uti tales in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, seu alias de illis quovis modo disponi nullatenus unquam possit, etsi illas et illos ullo unquam tempore a quoquam quavis auctoritate conferri aut impetrari, vel alias de illis quovis modo disponi contigerit, Collationes, provisiones, impetrations alieque dispositiones de illis pro tempore quomodolibet facte nulle et invalide, nulliusque roboris et momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam Jus vel coloratum titulum possidendi tribuant, universamque Diecesim Goritiensem Apostolica auctoritate perpetuo Supprimimus et extinguimus, Ipsamque Civitatem Goritiensem Civitatis itidem Archiepiscopalis Honore, Titulo et dominatione dicta Apostolica auctoritate etiam perpetuo destituimus.

Ac ne dum pro aliarum hujusmodi Spirituali Bono laborare studemus, aliquis ex dilectis pariter filiis ejusdem Metropolitanae Ecclesie Goritiensis per Nos ut prefertur suppresse et extincte nuper Canonicis, seu qui Dignitates in ea respective hactenus obtinuerunt, in hujusmodi Canonicatum et Prebendarum, nec non Dignitatum supradictarum Suppressione et extinctione per nos, ut prefertur, factis, hujusmodi prejudicium aliquod in temporalibus pati valeat, quinimo in eis de Sue quisque Prebende sic, ut prefertur, suppresse, amissis fructibus, redditibus et proventibus, integrum indemnitatem accipiat.

Nos propterea cuilibet ex prefatis dictae Metropolitane Ecclesie Goritiensis, ut prefertur, suppressa et extincte nuper Canonicis, seu qui Dignitates hujusmodi etiam, ut prefertur, suppressas et extinctas in ea hactenus obtinuerunt, Pensionem annuam ab omnibus et quibuscumque oneribus prorsus liberam, immunem et exemptam, que reddituum cuiuslibet per eos respective obtente Prebende valorem annum equiparet, eis et eorum cuilibet quoad vixerint et respective vixerit, vel eorum respective Procuratori Legitimo per ipsum Josephum Imperatorem et Regem, cuius expressa ad hoc accedit intentio, ejusque in Regno Successores in numerata pecunia annuatim respective persolvendam, donec aliunde eisdem dictae Metropolitane Ecclesie, ut prefertur, suppressa et extincte nuper Canonicis seu qui Dignitates etiam, ut prefertur, suppressas in ea ut supra obtinuerunt et eorum cuilibet de aliis Beneficiis Ecclesiasticis in posterum vacaturis, non minoris tamen summe respective Pensionis hujusmodi Canonice etiam respective provisum fuerit, Motu Scientia et potestatis plenitudine paribus respective reservamus, constituimus et assignamus.

His vero premissis Episcopalem et Cathedralem Ecclesiam Labacensem prefatam sub Invocatione sancti Nicolai Episcopi, sedique Apostolice prefate hactenus immediate subjestam existentem, previa pariter in ea, illiusque Capitulo, nec non Civitate et Diecesi Tituli, nominis, denominationis et essentie Chathedralitatis, ac Sedis Dignitatis et Mense Episcopali, nec non Capituli Cathedralis ac Civitatis et Diecessis pariter Episcopalis Labacensis perpetua itidem suppressione et extinctione motu, Scientia et potestatis plenitudine similibus in Archiepiscopalem et Metropolitanam Ecclesiam Labacensem nuncupandam sub eadem Sancti Nicolai Episcopi prefati Invocatione ut antea extitaram, in ea Sedem et dignitatem Archiepiscopalem et Metropolitanam pro uno deinceps Archiepiscopo Labacensi nuncupando, qui Palii et Crucis usum aliorum Archiepiscoporum more habeat, cum suis Capitulo infrascripto ac Sigillo, Arca, Mensa Archiepiscopali, omnibusque aliis Archiepiscopibus Signis et Insigniis, nec non Privilegiis, Honoribus et Prerogativis Archiepiscopis debitis et concessis, ac Juribus, Jurisdictionibus, Facultatibus, preeminentiis, gratiis favoribus et Indultis realibus, personalibus et mixtis, quibus alie Metropolitanae Ecclesie earumque Presules quomodolibet, non tamen titulo oneroso, aut ex Indulso vel privilegio particulari utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent ac uti frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum. Nec non in prefata, ut infra erigenda Metropolitanae Ecclesia Labacensi unam dignitatem per ipsum Nuncium apostolicum

in infrascripte Exequutionis actu cum Suis propriis titulo, denominatione, ac omnibus illi pro tempore incumbentibus juxta mentem dicti Josephi Imperatoris ac Regis declarandam, que uni ex Canonicatibus et Prebendis infrascripti Capituli, prout et cetere illius Dignitates etiam infrascripte perpetuo adjuncta et annexa, ac in dicta Metropolitanae Ecclesia Labacensi, ut infra erigenda, tertia dignitas existat, ad laudem et honorem Omnipotentis Dei ac Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et ejusdem Sancti Nicolai, Episcopi, nec non fidei Catholice exaltationem et totius militantis Ecclesie gloriam apostolica auctoritate prefata itidem perpetuo erigimus et instituimus. Nec non pro tempore existentem Ecclesie Labacensis prefata per Nos, ut perfertur, erecte Presulem ac Civitatem ipsam Labacensem in Archiepiscopum et Metropolitanum ac respective in Civitatem Archiepiscopalem Labacensem dicta Apostolica auctoritate perpetuo quoque declaramus, Eademque futuro Labacensi Archiepiscopo, ut ipse cetera singula prout Metropolitanis in eorum Civitatibus, Diecessibus et Provinciis a Jure indultum existit, facere, exercere, administrare et exequi possit, eadem apostolica Auctoritate, similiter perpetuo concedimus et indulgemus.

Preterea eidem Metropolitanae Ecclesie Labacensi, ut prefertur erecte unam Segniensem et aliam Modrusiensem invicem perpetuo Canonice unitas et Metropolitanae Ecclesie Colocensi hactenus Metropolitanico Jure subjectas, nec non reliquam Gradiscanam per nos quam primum erigendam, Episcopales Ecclesias, previa tamen, quoad Segniensem et Modrusiensem Ecclesias prefatas illarum a jurisdictione metropolitica Colocensi dismembratione et de Dilectorum etiam filiorum modernorum Capituli et Canonicorum dictae Metropolitanae Ecclesie Colocensis illius Sede Archiepiscopali ad presens vacante prestito Consensu, earumque futuros respective Episcopos pro tempore existentes pro ejusdem futuri Archiepiscopi Labacensis pro tempore existentis Suffraganeis, qui tamquam membra Capiti eidem Archiepiscopo Labacensi Jure Metropolitanico subsint. Ita quod Archiepiscopus Labacensis pro tempore existens prefatus in Signiensem et Modrusiensem et postquam per Nos, ut prefertur, erecta fuerit, etiam Gradiscanenam Civitatibus, et Diecessibus Jus metropolitanum sibi vindicet, nec non Segniensis et Modrusiensis et, postquam erecta fuerit, ut prefertur, etiam Gradiscana, Ecclesie prefata eidem Archiepiscopo et Metropolitanu Labacensi ad omnia singula teneantur et sint adstricti, ad que Suffraganei suis Metropolitanis Ecclesiis, earumque Presulibus tenentur et obligati sunt, nec non judicentur secundum Canonicas Sanctiones, apostolica auctoritate prefata pariter perpetuo concedimus et assignamus. Ac eidem pro

tempore futuro Archiepiscopo Labacensi Suos Suffraganeos consecrandi, ad Provinciales Sinodos evocandi, et cum eis etiam publica Negotia terminandi et causas quarumecumque Appellationum, sive querelas alias ad eum tamquam Metropolitanum juxta Decreta Concilii Tridentini devolutas, ac alias juxta Sacrorum Canonum, statuta spectantes agnoscendi, omniaque alia et singula, que de jure vel consuetudine, aut alias quo quomodo ad Archiepiscopos et archiepiscopale munus spectare et pertinere solent et debent, gerendi, faciendi et exercendi, plenam liberam et omnimodam auctoritatem concedimus et facultatem.

Ac insuper ut novi Archiepiscopatus Labacensis Diecesis efformari et constitui possit (Previa itidem omnium et singulorum Decanatum, ac sub eis respective comprehensarum Pareciarum, aliarumque Ecclesiarum, Beneficiorum, Monasteriorum, Conventuum, ac utriusque sexus Personarum, tam Laicorum, quam Clericorum et Presbiterorum secularium et regularium, non tamen exemptorum, cuiusvis Ordinis, status et Conditionis, perpetua Segregatione ac disjunctione a Diecesi et Jurisdictione Archiepiscopali ejusdem Ecclesie Goritiensis per Nos, ut prefertur, suppresso et extincto). Decanatus ipsos et sub eis, ut prefertur, comprehensas Parecias aliasve Ecclesias, Beneficia, Monasteria et Conventus, ac omnes et singulas Personas supradictas eidem Ecclesie Archiepiscopali Labacensi, ut prefertur, erecte et institute, illiusque nove Diecesi ut infra consuetudine,

Apostolica auctoritate prefata itidem perpetuo incorporamus et adjungimus. Ac respective Civitatem ipsam Labacensem, ac omnes et singulos decanatus infrascriptos et in eis pariter comprehensas infrascriptas Parecias, aliasque Ecclesias, inter quos et quas pariter Decanatus illi et Parecie ad Diecesim Goritiensem, ut prefertur, Suppressam antea spectantes, ac etiam, ut prefertur, sejuncti et incorporati ac sejuncte et incorporate reperiuntur, videlicet:

Unam Sancti Nicolai Episcopi in Civitate Labaci, et alteram Parecias Sancti Jacobi Apostoli in dicta Civitate.

Ac decanatum ad sanctum Petrum extra muros et sub eo respective comprehensas Parecias, seu alias Ecclesias infrascriptas, videlicet: Unam sancti Petri extra muros in Suburbio — Ac aliam Beate Marie Virginis Annunciate in Suburbio — ac aliam Assumptionis Beate Marie Virginis in Campo — Ac aliam Beate Marie Virginis Dobrava — Ac aliam Sancti Nicolai Episcopi Lippoglau — Ac aliam Sancte Anne Jauor — Ac aliam Sancti Udalrici Episcopi Dobruin — Et aliam Sanctorum Simonis et Jude Apostolorum Rudnig — Et aliam Sancti Canciani Martyris Jeschza — et aliam Sancti Antonii Abatis Bresoviz — et aliam Sancti Viti Martyris supra Labacum — et reliquam Parecias, seu alias Ecclesias Sancte Katharine Hörtenberg respective nuncupatas hujusmodi.